A04 打开报纸读新乡

2023年7月21日 星期五 编辑：王秋林 校对：卢岩 版式：夏鹏

今日新乡·城事

我市成为
第三批国家安宁疗护试点城市

本报讯（记者 陈曙光）7 月 20 日，
记者从市卫生健康委员会获悉，国家卫
生健康委办公厅近日印发《关于开展第
三批安宁疗护试点工作的通知》，我市
入选第三批国家安宁疗护试点市（区）。

安宁疗护，是指为疾病终末期或老
年患者在临终前提供身体、心理、精神
等方面的照料和人文关怀等服务，提高
生命质量，帮助患者舒适、安详、有尊严
地离世。自2017年起，国家卫生健康委
先后启动两批安宁疗护试点工作。截
至目前，三批国家级安宁疗护试点已覆
盖全国185个市（区）。

近年来，我市积极打造老年宜居环
境，持续开展老年健康促进行动，营造
全社会尊重包容老年人的氛围，打造让
老年人享有尊严和健康的疗护病区评
价标准，印发了《新乡市安宁疗护试点
工作实施方案》，并按照方案，积极开展

试点。经研究，确定市第一人民医院、
市第二人民医院、市中医院、市中心医
院、市第四人民医院为市级安宁疗护医
疗机构试点，长垣市、辉县市、原阳县、
延津县、卫滨区、红旗区、牧野区为县
（市、区）级安宁疗护试点。

在安宁疗护试点的工作推进中，我
市坚持政府引导、多方参与、保障基本、
统筹发展的原则，合理配置并整合医疗
机构、基本公共卫生、慢病健康管理、养
老服务等各项服务功能。探索研究符
合我市实际的安宁疗护相关工作，为疾
病终末期患者在临终前控制痛苦和不
适症状，提供生理、心理、情感、精神等
方面的照护服务，改善患者生命质量，
维护患者生命尊严，减轻家属痛苦，促
进社会和谐。

据了解，安宁疗护主要包括症状控
制、舒适照护、心理支持和人文关怀。症

状控制是对患者身体状况进行评估，通
过三阶梯镇痛、镇静、抗惊厥、止呕吐、通
便、利尿等对症治疗，减少不适症状；舒
适照护指病室环境布置温馨、干净，会放
些花草、香薰、播放舒缓音乐等让整个病
区充满温馨舒适感，同时做好患者各种
尿管、胃管、深静脉导管的维护、协助患
者洗头洗澡、协助进食和饮水，包括出现
尿潴留、便秘的护理；心理支持是非药物
的心理干预，比如精油按摩、呼吸冥想训
练，音乐疗法、中医适宜技术。

“几年前，我市就开始做安宁疗护
这项工作，有一定的基础和经验。”市卫
生健康委员会老龄健康科科长李谦说，
下一步，我市逐步构建服务体系，将安
宁疗护工作纳入市级区域卫生规划。
鼓励公立综合医院、中医院、医养结合
机构、民营医疗机构、乡镇卫生院等机
构，根据自身实际，增设安宁疗护床位

和开展居家安宁疗护服务，探索政府购
买服务形式，通过“民办公助”模式推动
形成举办主体多元、服务形式多样的安
宁疗护体系。

因安宁疗护服务特殊，我市对从业
人员增加安宁疗护有关知识技能的培
训，保障人才供应；探索建立完备的安
宁疗护服务团队，成立新乡市安宁疗护
专家组；推进医务人员多点执业和退休
医师执业注册工作，鼓励其投身安宁疗
护事业，引导社会志愿者积极参与安宁
疗护志愿工作。

另外，我市还将在全市范围内广泛
开展舆论宣传和科普教育，通过举办教
育讲座、培训等形式，宣传普及安宁疗
护的知识和理念，提高社会各届对安宁
疗护认知度和接受度，努力营造全社会
关心、支持、参与安宁疗护服务工作的
良好氛围。

助力湿地保护科学决策
我市成立湿地保护专家委员会

本报讯（记者 崔敬 实习生 齐嘉
慧）大美湿地，在水一方。7月20日，记
者从我市林业部门了解到，我市成立了
新乡市湿地保护专家委员会，这将进一
步推进全市湿地保护工作高质量发展，
助力湿地保护科学决策。

根据第三次全国国土调查及2020年
度国土变更调查结果，我市辖区内的湿

地面积超过3万公顷，主要分布在封丘
县、长垣市、原阳县、辉县市、平原示范区
等地。在我市众多的湿地类型中，黄河
湿地是体量最大，也最为重要的湿地。

为此，市林业局邀请河南师范大
学、河南科技学院等高等院校及市自然
资源局、市水利局、市生态环境局、市农
业农村局、市城市管理局、市住房和城

乡建设局等部门湿地保护相关领域专
家，成立新乡市湿地保护专家委员会，
以进一步推进全市湿地保护工作高质
量发展，助力湿地保护科学决策。

近年来，我市一直在努力保护湿地
及其生态系统，做好湿地保护、监测等
工作，努力提升湿地生态系统的稳定
性。

贵素云：爱心帮扶，传递世间温情
本报讯（记者 李文奇 实习生 齐嘉

慧）“我被河南大学录取了，感谢您多年
来对我的帮助和关心，我会努力学习，
将来回报社会，帮助更需要帮助的人，
让爱传递。”7月20日，河南好人贵素云
接到辉县市常村镇常村王甜甜的报喜
电话，心里甜滋滋的。

王甜甜家中有四口人。她的母亲
和哥哥常年患病，无劳动能力，有时生
活不能自理；父亲患有高血压，平时靠
打零工来养活家里人。

2015年，贵素云通过共青团新乡市

委了解到王甜甜的家庭情况后，确定其
为帮扶对象。8年来，每学期的学费，节
假日的米面油、生活用品，贵素云对王
甜甜不仅给予资金上的支持，还给予精
神上的关怀和鼓励。在贵素云的帮助
下，王甜甜发奋读书，今年以600分的成
绩成功考入河南大学。

王甜甜说，贵素云是一个很有爱心
的人，她儿子双目失明，但她没有抱怨生
活，而是去做好事，创造生活中的美好。

今年 66 岁的贵素云是我市一家企
业的退休工人，2015年入党。她退休之

后，积极参与公益事业，先后被评为“优
秀共产党员”“三八红旗手”，2022 年 6
月被评为“河南好人”。

贵素云说：“我的儿子是个盲人，在
上学期间受到了来自社会各界的资助
与关爱，他非常感恩那些帮助过他的
人。自从儿子大学毕业之后，就有想要
回馈社会、帮助其他困难家庭的想法，
我要把这种爱传递下去。”

“贵素云的这种行为深深感染了
我，希望自己以后有能力去帮助别人，
追逐光、靠近光、成为光。”王甜甜表示。

第十二届中国创新创业大赛河南赛区
新乡分赛复赛开赛

本报讯（记者 李蕊）7 月 18 日，由
新乡市科技局、新乡市科协、红旗区人
民政府主办的“第十二届中国创新创业
大赛河南赛区新乡分赛复赛”在位于红
旗区的新乡智慧岛举办。

据了解，本届大赛共有 125 家企业
报名参赛，新乡市共79家企业成功晋级
复赛，其中包含66家成长组企业和13家
初创组企业。参赛企业主要涉及新一
代信息技术、新材料、新能源、节能环

保、生物医药、高端装备制造等六大战
略性新兴领域，彰显了我市企业蓬勃发
展的创新活力。

此次复赛采用评委专家线下评审
方式。评委从技术和产品、商业模式及
实施方案、行业及市场、团队、财务分析
五大维度为路演项目打分。最终共有
28家优质创新创业企业脱颖而出，其中
成长组 25 家、初创组 3 家，晋级最终决
赛。

大赛组委会近期将公示推荐晋级
第十二届中国创新创业大赛河南赛区
暨第十五届河南省创新创业大赛决赛
企业名单。

据悉，红旗区将充分发挥大赛平台
纽带作用，促进优质资源互联互通，推
动形成开放产业、开放问题的良好氛
围，助推大赛项目落地转化，营造支持
创新创业、共同合作、互相包容、互相支
持的良好生态。

电脑丢失让人急
民警筛查帮找回

本报讯（记者 申长明）7月19
日，郭女士在辉县景区游玩时，不
慎将价值 6000 元的笔记本电脑丢
失，执勤民警经过仔细筛查，终于
帮其顺利找回。

当天早上7时30分许，辉县市
警方接到郭女士报警称，其放在百
泉湖景区东门口椅子上价值 6000
元的笔记本电脑丢失，里面存有重
要信息和资料，如不能及时找回，
工作将会受到影响。正在景区内
执勤的辉县市公安局旅游警察大
队及百泉派出所民警接警后，迅速
赶至现场，详细了解情况后，一边
安抚郭女士的情绪，一边与景区进
行联系调取周边监控视频。

通过对监控视频的仔细筛查，
民警发现一名小男孩在笔记本处
徘徊了近20分钟，与同去的家长私
语片刻后将笔记本电脑拿走，驾驶
一辆电动三轮车离开了景区。随
后，民警迅速对其二人进行轨迹追
踪，在高温酷暑下逐一排查景区外
沿街门店。经过3个多小时的摸排
走访，民警发现其二人在某居民区
拐入一条胡同后便断了线索。民
警立刻与指挥中心进行沟通请求
信息技术支持。中午12时40分，民
警根据线索，在走访村干部及附近
居民后，追查出二人行踪。经查，
二人系凤泉区人，当天来串亲戚时
前往百泉湖景区游览，但已于11时
许离开。

最热“三伏天”，民警不顾午时
近40℃的高温匆匆赶至凤泉区，找
到二人后，耐心规劝，最终对方将
笔记本电脑归还。随后民警将笔
记本电脑还给了郭女士。

摸着酷暑下“烫手”的笔记本
电脑，郭女士及其家属对民警们连
连感谢。